Магілёўскія губернскія і гарадскія ўлады не змірыліся з няўдачай. Пры-
маліся рашэнні, у тым ліку ў снежні 1912 года, і рабіліся пэўныя захады дзе-
ля таго, каб дамагчыся адкрыцця інстытута ў горадзе. Тое, што не ўдалося
зрабіць у 1910 годе, здзейснілася праз 3 гады. Летам 1913 года было канчат-
кова прынята рашэнне адкрыць 1 (14) ліпеня 1913 года у Магілёве на-
стаўніцкі інстытут “з гарадскім пры ім вучылішчам”. Кіраўніцтва Віленскай ву
чэбнай акругі хадатайнічала аб адвядзенні ўчастка зямлі пад будаўніцтва ву-
чэбнага корпуса, што і зрабілі ў тэрміновым парадку гарадскія ўлады.
Афіцыйнае рашэнне ў адрас гарадскога галавы і дырэктара вучылішча аб
адкрыцці інстытута было накіравана толькі 25 ліпеня (7 жніўня), амаль праз
месяц пасля дня пачатку афіцыйнага існавання інстытута.3 А 28 жніўня (10
верасня) педагагічны савет новай навучальнай установы ў пратаколе № 1
пастанавіў “лічыць настаўніцкі інстытут у Магілёве з 1 (14) ліпеня 1913 г. ад-
крытым” .4 Праз афіцыйныя і прыватныя органы друку васьмі (!) губерній

] Нацыянальны архіў. - Ф. 2258, воп. 1-, спр. 1, а 61.
2 Там жа - а. 62, 6 6 ,67.
3 Там жа - а. 2, 29, 59,73.
4 Там жа - спр, 22, а.

(Магілёўскай і суседніх) было алублікавана паведамленне аб адкрыцці
інстытута і пачатку ўступных экзаменаў 4 (17) верасня 1913 г. Тэрмінова: вы-
шуквалася памяшканне, якбе б падыходзіла для правядзення заняткаў. Ужо
2 (15) жніўня Магілёўская зёмская ўправа паведаміла аб пералічэнні 500 руб.
На ўтрыманне інстытута ў другім паўгодзі 1913 года, закуталася неабходнае
абсталяванне.1

Правілы пастуопення, пералік уступных экзаменаў і іх праграмы (ла
ўзору Маскоўскага, Віленскага хрысціянскага і Віцебскага настаўніцкага
інстытутаў) былі зацверджаны педсаветам 28 жніўня (10 верасня) 1913 года.
Патрабаванні да абітурыентаў былі даволі сур’ёзныя. За 15 дзён неабходна
было прайсці медыцынскі агляд, напісаць 3 пісьмовыя работы і здаць вусныя
іспыты па дзевяці предметах (што б сказалі сённяшнія абітурыенты?). Графік
здачы іспытаў быў вельмі сціснуты. На 4 (17) верасня быў прызначаны ме-
дыцынскі агляд, на 5 (18)- напісанне дыктоўкі і сачынення па рускай мове, на
6 (19) - рашэнне пісьмовай задачы па арыфметыцы. Далей былі запланава-
ны вусныя іспыты: 7 (20) - закон Божы, 9 (22) - руская мова, 10 (23) - геамет-
рыя, 11 (24) - арыфметыка, 12 (25) - алгебра, 13 (26) - фізіка, 16 (29) -
гісторыя, 17 (30) - геаграфія, 18 (1 кастрычніка) - прыродазнаўства.2

Многія сяляне ішлі ў інстытут менавіта з-за стыпендый і
“будучага становішча лепшага за сялянскае”. Сітуацыя пагоршылася пасля
пачатку Сусветнай вайны ў 1914 годзе.. Ужо ў 1915 годзе пражыць на сты
пендыю стала практычна немагчыма.5 Многія студэнты падпрацоўвалі
ўрокамі, перапіскай і г.д.

3 мэтай дапамогі студэнтам ужо 14 (27) кастрычніка 1913 года педса
вет "почтительнейше просит разрешения его Превосходительства г. Попечи
теля Виленского учебного округа составить примерительно к нормальному
Устав Общества вспомосуществования нуждающимся воспитанникам Моги
лёвского учительского института” . Статут таварыства быў неўзабаве прыня-
ты і зацверджаны.